

**BACHELOR OF COMMERCE**

**(GENERAL) [B. COM. (G)]**

**Term-End Examination**

**December, 2024**

**BCOC–137 : CORPORATE ACCOUNTING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions. Each question carries 20 marks.*

---

---

1. (a) What are the different kinds of shares which a company can issue as per the Companies Act, 2013 ? 10
- (b) Give the definition of debenture as per the Companies Act, 2013. What are the different types of debentures ? 10

2. Shriram Ltd., offered for subscription to the public 10000 equity shares of ₹ 10 each payable ₹ 5 on application; ₹ 3 on allotment and the balance on first and final call. Applications were received for 10000 equity shares. The directors made the allotment to the applicants in full. All amounts due on allotment and first and final call were duly received.

Give journal entries in the books of the company. 20

3. What do you mean by cash flow statement ?  
Draw a specimen pro forma of cash flow statement by indirect method using imaginary figures. 5+15

4. The following is the Trial Balance of Hanuman Ltd. as on 31st March, 2021 : 20

| Particulars                 | ₹         |
|-----------------------------|-----------|
| Stock as on 1st April, 2020 | 7,50,000  |
| Purchases                   | 24,50,000 |
| Wages                       | 3,00,000  |
| Carriage inwards            | 9,500     |
| Furniture                   | 1,70,000  |
| Salaries                    | 75,000    |
| Rent                        | 40,000    |
| Sundry Trade Expenses       | 60,500    |
| Dividend Paid for 2019-20   | 90,000    |
| Corporate Dividend Tax Paid | 9,000     |
| Sundry Debtors              | 2,85,000  |
| Plant and Machinery         | 2,90,000  |
| Cash at Bank                | 4,62,000  |
| Patents                     | 48,000    |
| Bills Receivable            | 50,000    |
|                             | 50,89,000 |

| <b>Particulars</b>    | <b>₹</b>  |
|-----------------------|-----------|
| Purchase Returns      | 1,00,000  |
| Sales                 | 34,00,000 |
| Discount              | 30,000    |
| Profit & Loss Account | 1,59,000  |
| Share Capital         | 10,00,000 |
| Sundry Creditors      | 1,75,000  |
| General Reserve       | 1,55,000  |
| Bills Payable         | 70,000    |
|                       | 50,89,000 |

Prepare the Profit & Loss Account for the year ended 31st March, 2021 and a Balance Sheet as on that date after considering the following adjustments :

- (i) Stock as on 31st March, 2021 was valued at ₹ 8,81,000.
- (ii) Make a provision for income tax as 35%.

- (iii) Depreciate plant and machinery at 15%;  
furniture at 10% and patents at 5%.
  - (iv) On 31st March, 2021, outstanding rent  
amount to ₹ 8,000.
  - (v) The Board recommends payment of  
dividend @15% p.a. Then transfer the  
minimum amount required to general  
reserve. Also make a provision for  
corporate dividend tax @10% of the amount  
proposed to be distributed.
  - (vi) Provide ₹ 3,100 for doubtful debts.
  - (vii) Provide ₹ 52,000 for managerial  
remuneration.
5. Explain the meaning of holding company. What  
are the requirements that are to be fulfilled for  
a company to become a holding company ?  
Support your answer with the help of suitable  
examples. 5+15

6. The following details are available about the business of Shyam Ltd. : 20
- (i) Profits in : 1994 : ₹ 80,000; 1995 : ₹ 1,00,000; 1996 : ₹ 1,20,000.
- (ii) Non-recurring income of ₹ 8,000 is included in the profit of 1995.
- (iii) Profits of 1994 have been reduced by ₹ 12,000 because goods were destroyed by fire.
- (iv) Goods have not been insured but it is thought prudent to insure them in future. The insurance premium is estimated at ₹ 800 per year.
- (v) Reasonable remuneration of the proprietor of the business is ₹ 12,000 per year but it has not been taken into account for calculation of above mentioned profits.

(vi) Profits of 1996 include ₹ 10,000 income on investment.

Calculate goodwill on the basis of three years' purchase of the average profit of last three years.

7. (a) Distinguish between amalgamation in the nature of merger and amalgamation in the nature of purchase. 10
- (b) Explain the meaning of purchase considerations. What are the various methods for the calculating of purchase consideration ? 10
8. (a) Explain the statutory provisions for reducing share capital. 10
- (b) What do you mean by the bank teller system ? What are its benefits and scope in retail banking ? 10

9. (a) What are the possible consequences of very high unmanageable NPAs ? 10
- (b) While preparing the bank's final accounts, show the treatment of the following transactions : 10
- (i) Bills for Collection
  - (ii) Interest on Doubtful Debts
  - (iii) Advances
  - (iv) Unclaimed Dividend

**BCOC-137**

वाणिज्य स्नातक ( सामान्य )

[[ बी. कॉम. ( जी. ) ]]

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के  
20 अंक हैं।

---

---

1. (अ) कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार विभिन्न प्रकार के शेयर कौन-से हैं जिन्हें कोई कंपनी जारी कर सकती है ? 10

(ब) कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार डिबेंचर की परिभाषा दीजिए। डिबेंचर के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? 10

2. श्रीराम लिमिटेड ने जनता को ₹ 10 प्रत्येक मूल्य के 10000 इक्विटी शेयरों की सदस्यता की पेशकश की, जिसमें आवेदन पर ₹ 5 देय; आबंटन पर ₹ 3 और शेष राशि पहली और अंतिम याचना पर। 10000 इक्विटी शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। निदेशकों ने आवेदकों को पूरा आबंटन कर दिया। आबंटन और प्रथम तथा अंतिम याचना पर देय सभी राशियाँ विधिवत् प्राप्त हो गईं।

कंपनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। 20

3. रोकड़ प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? काल्पनिक आँकड़ों का उपयोग करके अप्रत्यक्ष विधि द्वारा रोकड़ प्रवाह विवरण का एक नमूना प्रो फार्मा बनाइए। 5+15

4. 31 मार्च, 2021 को हनुमान लिमिटेड का तलपट निम्नलिखित है : 20

| विवरण                           | ₹         |
|---------------------------------|-----------|
| 1 अप्रैल, 2020 को स्टॉक खरीदारी | 7,50,000  |
| मजदूरी                          | 24,50,000 |
| आवक भाड़ा                       | 3,00,000  |
| फर्नीचर                         | 9,500     |
| वेतन                            | 1,70,000  |
| किराया                          | 75,000    |
| विविध व्यापार खर्च              | 40,000    |
| 2019-20 के लिए लाभांश भुगतान    | 60,500    |
| कॉर्पोरेट लाभांश कर का भुगतान   | 90,000    |
| विविध देनदार                    | 9,000     |
| संयंत्र और मशीनरी               | 2,85,000  |
| बैंक में नकद                    | 2,90,000  |
| पेटेंट                          | 4,62,000  |
| प्राप्य बिल                     | 48,000    |
|                                 | 50,000    |
|                                 | 50,89,000 |

| विवरण             | ₹         |
|-------------------|-----------|
| खरीद वापसी        | 1,00,000  |
| बिक्री            | 34,00,000 |
| छूट               | 30,000    |
| लाभ एवं हानि खाता | 1,59,000  |
| शेयर पूँजी        | 10,00,000 |
| विविध लेनदार      | 1,75,000  |
| सामान्य संचय      | 1,55,000  |
| देय बिल           | 70,000    |
|                   | 50,89,000 |

निम्नलिखित समायोजनों पर विचार करने के बाद 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ और हानि खाता और उस तिथि की बैलेंस शीट तैयार कीजिए :

- (i) 31 मार्च, 2021 को स्टॉक का मूल्य ₹ 8,81,000 था।
- (ii) आयकर के लिए 35% का प्रावधान कीजिए।

- (iii) संयंत्र और मशीनरी पर 15%; फर्नीचर पर 10% और पेटेंट पर 5% मूल्यहास कीजिए।
- (iv) 31 मार्च, 2021 को बकाया किराया राशि ₹ 8,000 है।
- (v) बोर्ड 15% प्रति वर्ष की दर से लाभांश के भुगतान की सिफारिश करता है। फिर आवश्यक न्यूनतम राशि को सामान्य संचय में स्थानांतरित कीजिए। वितरित की जाने वाली प्रस्तावित राशि को 10% की दर से कॉर्पोरेट लाभांश कर का भी प्रावधान कीजिए।
- (vi) संदिग्ध ऋणों के लिए ₹ 3,100 प्रदान कीजिए।
- (vii) प्रबंधकीय पारिश्रमिक के लिए ₹ 52,000 प्रदान कीजिए।
5. सूत्रधारी कंपनी का अर्थ स्पष्ट कीजिए। किसी कंपनी को सूत्रधारी कंपनी बनने के लिए किन आवश्यकताओं को पूरा करना होगा ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। 5+15

6. श्याम लिमिटेड के व्यवसाय के बारे में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं : 20

(i) लाभ : 1994 : ₹ 80,000; 1995 : ₹ 1,00,000;  
1996 : ₹ 1,20,000।

(ii) 1995 के लाभ में ₹ 8,000 की गैर-आवर्ती आय शामिल है।

(iii) 1994 का मुनाफा ₹ 12,000 कम हो गया क्योंकि सामान आग से नष्ट हो गया था।

(iv) वस्तुओं का बीमा नहीं कराया गया है लेकिन भविष्य में उनका बीमा कराना समझदारी है। बीमा प्रीमियम प्रति वर्ष ₹ 800 अनुमानित है।

(v) व्यवसाय के मालिक का उचित पारिश्रमिक ₹ 12,000 प्रति वर्ष है, लेकिन इसे उपर्युक्त मुनाफे की गणना के लिए ध्यान में नहीं रखा गया है।

(vi) 1996 के लाभ में निवेश पर ₹ 10,000 की आय शामिल है।

पिछले तीन वर्षों के औसत लाभ के तीन वर्षों की खरीद के आधार पर साख की गणना कीजिए।

7. (अ) विलय की प्रकृति के एकीकरण तथा क्रय की प्रकृति के एकीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
- (ब) क्रय प्रतिफलों का अर्थ स्पष्ट कीजिए। क्रय प्रतिफल की गणना के लिए विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? 10
8. (अ) अंश पूँजी को कम करने के लिए वैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 10
- (ब) बैंक टेलर प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? खुदरा बैंकिंग में इसके क्या लाभ और संभावनाएँ हैं ? 10

9. (अ) अत्यधिक उच्च अप्रबंधनीय एन.पी.ए. के संभावित परिणाम क्या हैं ? 10
- (ब) बैंक के अंतिम खाते तैयार करते समय, निम्नलिखित लेन-देन का व्यवहार दिखाइए : 10
- (i) संग्रहण के लिए बिल
  - (ii) संदिग्ध ऋणों पर ब्याज
  - (iii) अग्रिम
  - (iv) दावा न किया गया लाभांश

× × × × × × ×